
Prefeitura Municipal deSantaCruz do <5>ul
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N^ 3922 de 18 de maio de 1993.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES ORÇAMEN

TARIAS E DÃ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso

de suas atribuições que lhe são conferidas pelas Leis em vigor e de

conformidade com o item 1, artigo 4^, da Lei N^ 2454, de 02 de de

zembro de 1992 e artigo 4^ da Lei N? 2453, de 02 de dezembro de 1992,

DECRETA:

ARTIGO l2 - Fica aberto um crédito suplementar no

montante de Cr$ 12.375.000.000,00 (doze bilhões e setenta e cinco

milhões de cruzeiros), para reforço das seguintes orçamentárias:

Órgão 0100 - câmara Municipal

• Unidade Orçamentaria - 0101 - câmara Municipal e Órgãos Subordina

dos .

0101.01000000.000 - Legislativo

0101.01070000.000 - Administração

^ 0101.01070310.000 - Assistência Financeira

0101.01070312.003 - Auxílio para AVEVARP

3.2.3.1 - Subvenções Sociais(08) Cr$ 9.000.000,00

ÓRGÃO 0200 - Gabinete do Prefeito

Unidade Orçamentária - 0201- Gabinete do Prefeito e Órgãos Subordi

nados .

0201.08000000.000 - Educação e Cultura

0201.08460000.000 - Educação Física e Desportos

0201.08460310.000 - Assistência Financeira

0201.08460312.020 - Auxílio a Entidades Esportivas, Recreativas,Cul

turais e Sociais.

3.2.3.1 - Subvenções Sociais(39) Cr$ 100.000.000,00



V

Prefeitura Municipal deSanta Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

-02-

Órgão -0400 - Secretaria Municipal da Fazenda

Unidade Orçamentária - 0401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados.

0401.03000000.000 - Administração e Planejamento

0401.03080000.000 - Administração Financeira

0401.03080210.000 - Administração Geral

0401.03080212.033 -Restituições e Outros Encargos

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(70) Cr$ 15.000.000,00

Órgão - 1000 - Secretaria Municipal de Serviços Essenciais

Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados.

1001.05000000.000 - Comunicações

1001.05220000.000 - Telecomunicações

1001.05221360.000 - Serviços Especiais de Telecomunicações

1001.05221362.084 - Manutenção da Torre de Retransmissao Multicanal

3.1.3.2 - outros Serviços e Encargos(232) Cr$ 200.000.000,00

1001.10000000.000 - Habitação e urbanismo

1001.10580000.000 - Urbanismo

1001.10585750.000 - Vias Urbanas

1001.10585751.025 - Construção de Calçadas em Ruas Pavimentadas.

4.1.1.0 - Obras e instalações(234) Cr$ 50.000.000,00

1001.10600000.000 - Serviços de utilidade Publica

1001.10603270.000 - Iluminação Publica

1001.10603272.088 - Manutenção dos Serviços de Iluminação Publica

3.1.2.0 - Material de Consumo(255) Cr$ 500.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(256) Cr$ 6.000.000.000,00

Órgão - 1300 - Secretaria Municipal de Transportes, Obras e Viaçao

Unidade Orçamentária - 1301 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados.



Prefeitura Municipal deSanta Cruz do &uí
GABINETE DO PREFEITO

-03-

1301.03000000.000 - Administração e Planejamento

1301.03070000.000 - Administração

1301.03070210.000 - Administração Geral

1301.03070212.129 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.2.0 - Material de Consumo(409) Cr$ 30.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(410) Cr$ 30.000.000,00

1301.03070212.130 - Manutenção dos Serviços do Centro de Manutenção

e Indústria

3.1.2.0 - Material de Consumo (413) Cr$ 5.000.000.000,00

Órgão - 1400 - Secretaria Municipal de Indústria e Comercio

Unidade Orçamentaria - 1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados.

1401.11000000.000 - Indústria, Comércio e Serviços

1401.11800000.000 - Relações de Trabalho

1401.11804780.000 - Serviço Social

1401.11804781.084 - Participação do Município em obras do SESI.

4.3.3.1 - Auxílios para Despesas de Capital(451)..Cr$ 61.000.000,00

Órgão- 1500- Secretaria Municipal de Turismo, Esporte e Segurança

Unidade Orçamentária - 1501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados.

1501.08000000.000 - Educação e Cultura

1501.08460000.000 - Educação Física e Desportos

1501.08462240.000 - Desporto Amador

1501.08462242.000 - Manutenção do Departamento de Esportes

3.1.2.0 - Material de Consumo(463) Cr$ 100.000.000,00

3.1.3.2- Outros Serviços e Encargos(465) Cr$ 150.000.000,00

1501.11000000.000 - Indústria, Comércio e Serviços

1501.11650000.000 - Turismo

1501.11650210.000 - Administração Geral

1501.11650212.142 - Manutenção do Gabinete do Secretário de Turismo,

Esporte e Segurança.

3.1.2.0 - Material de Consumo(473) Cr$ 80.000.000/1 00

"fC



Prefeitura Municipal de ôanta Cruz do âul
GABINETE DO PREFEITO

-04-

1501.11653630.000 - Promoção de Turismo

1501.11653632.145 - Execução de Melhorias para Incremento do Turis

mo.

3.1.2.0 - Material de Consumo(484) Cr$ 40.000.000,00

3.1.3.2 - outros Serviços e Encargos(485) Cr$ 10.000.000,00

Soma Cr$ 12.375.000.000,00

ARTIGO 22 - Servirá de recurso ao Crédito aberto

pelo artigo l2, a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão 0100- câmara Municipal

Unidade Orçamentária- 0101 - câmara Municipal e Órgãos Subordinados.

0101.01000000.000 - Legislativo

0101.01070000.000 - Administração

0101.01070430.000 - Organização e Modernização Administrativa

0101.01070432.004 - Requerimento da câmara Municipal

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente(09)..Cr$ 9.000.000,00

Órgão 0400 - Secretaria Municipal da Fazenda

Unidade Orçamentária-0401- Gabinete do Secretário e Órgãos Subordina

dos.

0401.06000000.000 - Defesa Nacional e Segurança Pública

0401.06300000.000 - Segurança Pública

0401.06301780.000 - Defesa Contra Sinistros

0401.06301781.003 - Execução de Obras e Equipamentos para Estação de

Bombeiros.

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente(77).Cr$ 7.000.000.000,00

Órgão 1000 - Secretaria Municipal de Serviços Essenciais

Unidade Orçamentária-1001- Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi

nados .

1001.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

1001.10600000.000 - Serviços de Utilidade Pública

1001.10600250.000 - Edificações Públicas

1001.10600251.027 - Equipamentos para Usina de Reciclagem e Compps-
tagem do Lixo.



f

Prefeitura Municipal deSanta Cruz do âul
GABINETE DO PREFEITO

-05-

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente(241)Cr$ 680.000.000,00

Órgão 1200 - Secretaria Municipal da Agricultura

Unidade Orçamentária 1201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi

nados .

1201.04000000.000 - Agricultura

1201.04140000.000 - Produção Vegetal

1201.04140770.000 - Irrigação

1201.04140771.059 - Equipamentos para o Serviço de Irrigação,Açuda-

gem, Pró-várzeas.

4.1.2.0 - Equipamentos e material Permanente(378).Cr$ 2.000.000.000,00

Órgão 1300 - Secretaria Municipal de Transportes, Obras e Viaçao.

Unidade Orçamentária 1301 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi

nados.

1301.13000000.000 - Saúde e Saneamento

1301.13760000.000 - Saneamento

1301.13764480.000 - Saneamento Geral

1301.13764481.073 - Canalização de Sangas, Arroios e Ruas.

4.1.1.0 - Obras e Instalações (423) Cr$ 2.306.000.000,00

Órgão 1500 - Secretaria Municipal de Turismo, Esporte e Segurança

Unidade Orçamentária-1501- Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi

nados .

1501.08000000.000 - Educação e Cultura

1501.08460000.000 - Educação Física e Desportos

1501.08462280.000 - Parques Recreativos e Desportivos

1501.08462281.088 - Obras em Parques Recreativos e Espotivos

4.1.1.0 - Obras e Instalações (468 ) Cr$ 380.000.000,00

Soma Cr$ 12.375.000.000,00

ARTIGO 32 - Fica reajustado para maior, o montan

te que consta do Orçamento de Capital, exercício de 1993, como se

gue:

Órgão 1000 - Secretaria Municipal de Serviços Essenciais

Unidade Orçamentária-1001- Gabinete do Secretário e Órgãos Subqrdi-

nados.



Prefeitura Municipal deôanta Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

-06-

PROJETO 1.025 - Construção de Calçadas em Ruas Pavimentadas

12 - Construção de Calçadas(abertura).Cr$ 50.000.000,00

Órgão 1400 - Secretaria Municipal de Indústria e Comércio

Unidade Orçamentária 1401- Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi

nados .

PROJETO 1.084 - Participação do Município em Obras do SESI.

06- Auxílio para Obras do SESI no Município.Cr$ 61.000.000,00

Soma Cr$ 111.000.000,00

ARTIGO 4^ - Fica reajustado para menor o montante

que consta do Orçamento de Capital, exercício de 1993, como segue:

Órgão 0100 - câmara Municipal e órgãos Subordinados

Atividade 2.004 - Reequipamento da câmara Municipal

07 - Condicionador de Ar(6) Cr$ 9.000.000,00

Órgão 0400 - Secretaria Municipal da Fazenda

Unidade Orçamentária 0401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi

nados.

PROJETO 1.003 - Execução de Obras e Equipamentos para Estação de

Bombeiros.

27 - Auto Bomba Tanque Cr$ 3.000.000.000,00

28 - Auto PÓ Químico Cr$ 4.000.000.000,00

Órgão- 1000- Secretaria Municipal de Serviços Essenciais

Unidade Orçamentária-1001- Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi

nados .

PROJETO 1.027 - Equipamentos para a Usina de Reciclagem e Composta-

gem do Lixo

27 - Balança Rodoviária Cr$ 400.000.000,00

29 - Gerador de Energia Elétrica Cr$ 280.000.000,00

Órgão 1200 - Secretaria Municipal da Agricultura

Unidade Orçamentária - 1201- Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados .

PROJETO 1.059 - Equipamentos para Serviços de Irrigação, Açudagem e

Prõ-várzeas.

11 - Draga Cr$ 2.000.000.000,00

^r



*

Prefeitura Municipal deSanta Cruz do &ul
GABINETE DO PREFEITO

-07-

Órgão 1300 - Secretaria Municipal de Transportes, Obras e Viação

Unidade Orçamentária-1301- Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi

nados .

PROJETO 1.073 - Canalização de Sangas, Arroios e Ruas.

82 - sanga Branca - entre as Ruas são José e

Assis Brasil Cr$ 2.306.000.000,00

Órgão 1500- Secretaria municipal de Turismo, Esporte e Segurança

Unidade Orçamentária -1501- Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi

nados.

PROJETO 1.088- Obras em Parques Recreativos e Esportivos

23 - Substituição do piso do Pavilhão II- Parque do

Município Cr$ 380.000.000,00

Soma Cr$ 12.375.000.000,00

ARTIGO 55 - Revogam-se as disposições em contrario

Gabinete do Prefeito, 17 de maio de 1993.

Registrje-se, pu se e cumpra-se

VALDEMIRT/SIZINANDO

Secretario Municipal da Administração

ÍRÇJANY(ERME HERgAN^
'Prefelto^-Municipal de
Santa Cruz do Sul-RS


